
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 581/2023 del 28/09/2023

OGGETTO: Programma Triennale dei lavori ed elenco annuale 2024-2026 - Programma
Triennale degli Acquisti di Beni e servizi 2024-2026- adozione

Il giorno 28/09/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI A

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 4   Assenti: 3

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine, Iannelli Giovanni

Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine, Iannelli Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO 
 che l'attività di realizzazione dei lavori e l’acquisto di forniture e servizi negli enti

pubblici, si svolge sulla base di un programma triennale che le Amministrazioni
devono  predisporre  ed  approvare  unitamente  all'elenco  annuale,  in
ottemperanza e con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo definiti secondo
l'allegato  1.5  al  Codice  dei  Contratti  (Decreto  Legislativo  31 Marzo 2023,  n.
36/2023);

 ATTESO 
 che il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone: 

- al comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma

triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per
gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione  economico-
finanziaria e i principi contabili;

b) approvano  l’elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;  

- al  comma  2  che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi
aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  importo  si  stima  pari  o
superiore a 150.000 euro; 

- al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore
a 140.000 euro;

 DATO ATTO 
 che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici

2024-2026 e dell'elenco annuale 2024, in ottemperanza alle disposizioni del su
indicato art. 37;

 che occorre procedere all'adozione del  programma triennale degli  acquisti  di
beni e servizi, in ottemperanza alle disposizioni del su indicato art. 37;

 CONSIDERATO che,  ai  sensi  del  comma 2 dell'art.  37,  del  D.Lgs 36/2023 i
lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo
14.  comma  1.  lettera  a,),  pari  ad  €  5.382.000,00,  sono  inseriti  nell'elenco
triennale  dopo  l'approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative
progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo
della progettazione";

 RICHIAMATO  l'allegato  1.5  al  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  che  reca  la
disciplina di  dettaglio  degli  schemi  tipo della  programmazione,  degli  ordini  di
priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento;

 VISTO  che è stato nominato quale referente per la programmazione delle opere
pubbliche, l'ing. Guido Contini;

 PRESO ATTO che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche ha
predisposto la proposta, da sottoporre alla Deputazione Amministrativa, relativa
al  programma  triennale  dei  lavori  per  gli  anni  2024-2025-2026  ed  elenco
annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00, in
conformità agli schemi tipo sopra citati;



 che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche ha predisposto la
proposta, da sottoporre alla Deputazione Amministrativa, relativa al programma
triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2025-2026 di importo
superiore ad € 140.000,00, in conformità agli schemi tipo sopra citati;

 ATTESO che:
 a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice – “Elementi per la

programmazione dei lavori e dei servizi-Schemi tipo” (v. Art. 37, comma 6 del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo schema è composto, con riguardo
al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori  previsti  dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione,
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico
al completamento di  un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì,  indicati  i
beni  immobili  nella  disponibilità  della  stazione  appaltante  o  dell'ente
concedente  concessi  in  diritto  di  godimento,  a  titolo  di  contributo,  la  cui
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in
concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti
dal comma 3 dell'articolo 5.

 a norma dell'art. 6 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice – “Elementi per la
programmazione dei lavori e dei servizi-Schemi tipo” (v. Art. 37, comma 6 del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo schema è composto, con riguardo
al  Programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi,  dalle  seguenti
schede:

G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
H:  elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi
essenziali per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i
servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo
CUP, ove previsto;
I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale
nei casi previsti dall’articolo 7, comma 3.

 VISTO 
 che gli schemi su descritti sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni

legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;
 RITENUTO 
 di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici

per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale;

 di dover adottare il  suddetto schema di programma triennale degli acquisti di
beni  e  servizi  per  gli  anni  2024-2025-2026,  allegato  al  presente  atto  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

 ATTESO 
 che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale

dei  lavori,  ed il  programma triennale degli  acquisti  di  beni  e servizi,  saranno
pubblicati sul sito istituzionale del Consorzio;



 VISTO 
 il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36/2023;
 VISTO 
 l'allegato al Codice 1.5;
 VISTO 
 il Regio Decreto del 13/02/1933 n.215 e s.m. e i.;
 la Legge Regionale n. 4 del 25/02/2003;
 lo Statuto Consortile;
 VISTI:
 gli  indirizzi  politico-amministrativi  in  conformità  dei  quali  sarà  programmata

l’attività  dell’Ente  e  individuati  gli  interventi  necessari  al  soddisfacimento  dei
bisogni e delle esigenze dei vari settori;

 le  schede  relative  al  Programma Triennale  dei  Lavori  2024-2026  ed  elenco
annuale, redatte dall’Area Tecnica in conformità con gli  indirizzi  delineati  dall’
Organo Politico;

 le schede relative al Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026,  redatte  dall’Area  Tecnica  in  conformità  con  gli  indirizzi  delineati  dall’
Organo Politico;

 CONSIDERATO:
    che i predetti schemi di programma sono stati redatti sulla base:

- dei documenti di programmazione finanziaria;
- degli strumenti di pianificazione dei settori esistenti;

 RITENUTO:
 di adottare le schede relative al Programma Triennale dei Lavori 2024-2026 ed

elenco annuale, predisposte dall’ Area Tecnica del Consorzio;
 di adottare le schede relative al Programma Triennale degli acquisti di beni e

servizi 2024-2026, predisposte dall’ Area Tecnica del Consorzio;
 PRESO ATTO: della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini

e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO:  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dalla  dott.ssa  Daniela

Gregorio Capo settore  Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

 di  adottare il  programma triennale dei  lavori  2024 -  2026 e l'elenco annuale
2024, secondo lo schema predisposto dal Referente del Programma Triennale,
Ing.  Guido  Contini,  che  si  allegano  al  presente  atto  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede:

A:  quadro delle  risorse necessarie  alla  realizzazione dei  lavori  previsti  dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione,
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico
al  completamento di  un'opera pubblica incompiuta.  Sono,  altresì,  indicati  i
beni  immobili  nella  disponibilità  della  stazione  appaltante  o  dell'ente
concedente  concessi  in  diritto  di  godimento,  a  titolo  di  contributo,  la  cui



utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in
concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli  elementi
essenziali per la loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti
dal comma 3 dell'articolo 5;

 di  adottare il  programma triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  2024 -
2026, secondo lo schema predisposto dal Referente del Programma Triennale,
Ing.  Guido  Contini,  che  si  allegano  al  presente  atto  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede:

G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
H:  elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi
essenziali per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i
servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo
CUP, ove previsto;
I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei
casi previsti dall’articolo 7, comma 3.

 di nominare, come in effetti nomina, i Responsabili del Procedimento relativamente
agli interventi indicati nelle schede predisposte;

 di dare atto che i suddetti programmi sono stati adottati nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria degli enti locali;

 di dare atto che successivamente alla adozione, i programmi triennali e gli elenchi
annuali su descritti saranno pubblicati, ai sensi dell'art. 5, comma 5 dell’allegato 1.5
del D. Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale del committente (www.bonificapaestum.it)
per  30  giorni  consecutivi,  entro  i  quali  sarà  possibile  la  presentazione  di
osservazioni;

 di  dare  altresì  atto  che,  successivamente,  dopo  l'approvazione,  il  programma
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti
saranno pubblicati,  sul sito istituzionale e nella Banca dati  nazionale dei contratti
pubblici.

 di  dare  altresì  atto  che,  successivamente,  dopo  l'approvazione,  il  programma
triennale e l'elenco annuale dell’acquisto dei beni e servizi ed i relativi aggiornamenti
saranno pubblicati,  sul sito istituzionale e nella Banca dati  nazionale dei contratti
pubblici.

 di demandare al Presidente per ogni conseguente adempimento.
--------

                                                                     



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Programma Triennale dei lavori ed elenco annuale 2024-2026 - Programma
Triennale degli Acquisti di Beni e servizi 2024-2026- adozione

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 27/09/2023

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Programma Triennale dei lavori ed elenco annuale 2024-2026 - Programma
Triennale degli Acquisti di Beni e servizi 2024-2026- adozione

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 27/09/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 27/11/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 07/12/2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione..

Capaccio Paestum, 27/11/2023

 


		2023-11-27T14:09:30+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-27T14:12:41+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-09-27T12:39:12+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-09-27T12:14:02+0200
	DANIELA GREGORIO




